Non sine trepidatione animadvertere est hac in re quendam 
fatalis necessitatis sensum etiam eorum animos invadere, 
penes quos est publica potestas. Qui sensus eo interdum im
pellit, ut remedia quaerantur a malthusianae doctrinae com
mentis, tam impense in vulgus praedicata, ut tum proli im-

11 Cfr. Litt. Encycl. Populorum Progressio, 69: A.A.S. 59 (1967), pp. 290-291. 
1 4 Cfr. Mt. 25, 35. 
13 Conc. Oecum. Vatic. Il, Decl. Nostra Aetate, 5: A.A.S. 58 (1966), p. 743. 
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pediendae tum abortibus faciendis faveatur. Verum in huius
modi tam gravi rerum discrimine, id asserere oportet, fami
liam, sine qua nulla societas potest consistere, ius habere iis 
subsidiis utendi, quibus ad congruam perfectionem pervenire 
valeat. Non est dubium — ut in Encyclicis Litteris, « Populo
rum Progressio » inscriptis, monuimus — quin potestates publi
cae, quantum ad eas pertinet, in haec se queant interponere, 
cives hac de re docentes et accommodata rei consilia capientes, 
dummodo haec praescriptis legis moralis congruant, et iusta 
coniugum libertas absolutissime servetur. Cum vero ius firmis
simum matrimonii et procreationis demitur, actum est de hu
mana dignitate.14, 

19. Profecto numquam apertius quam nostra aetate indu
cuntur homines ad socialia incepta excogitanda. Quare prorsus 
necesse est, ut ad id operis ingenii vires ac divitiarum copia 
impendantur, quanta in militares apparatus et in rei tech
nicae experimenta insumuntur. Si homo oblatas agendi oppor
tunitates praetermittit, ac nisi novas orituras de re sociali quae
stiones tempestivo tempore prospicit, hae aliquando graviores 
sane fient quam ut liceat sperare eas pacate componi posse. 

20. Praecipuas nostrae aetatis mutationes commemorantes, 
nolumus silentio praeterire augescens cotidie momentum in
strumentorum communicationis socialis, eorumque efficacem 
vim ad mentis habitum, ad rerum cognitiones, ad humana 
instituta et ad societatem ipsam immutanda. Ipsa profecto 
bene multa afferunt commoda: eorum enim auxilio, notitiae 
undique terrarum ferme ilico ad nos perferuntur, coniunctio
nem perficiendo, quae locorum longinquitates praetergreditur, 
et inter omnes homines unitatis causas promovendo, ita ut 
institutio optimarumque artium cultus latius propagari pos
sint. Verumtamen huiusmodi communicationis socialis instru-

14 37: A.A.S. 59 (1967), p. 276. 
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merita, suapte operandi natura, novum quoddam domina
tus genus pedetemptim efficiunt. Quidni igitur quaeritur de 
iis, penes quos est reapse horum instrumentorum moderatio, 
de propositis quae sibi constituant, de subsidiis ad eadem per
sequenda, de effectu demum, qui eorum opera consequitur, 
quod attinet ad singulorum libertatis exercitationem, itemque 
ad rerum politicarum doctrinarumque provinciam, sive etiam 
ad vitam socialem atque oeconomicam et ad animi culturam? 
In homines, horum instrumentorum potestate pollentes, prae
grave recidit conscientiae onus, ratione habita sive veritatis 
nuntiorum ipsis evulgandorum, sive necessitatum et effectuum, 
quae sunt inde consecutura, sive denique vitae bonorum, quae 
proponuntur. Praeterea, televisifici instrumenti ope, singularis 
aperitur cognoscendi modus et lineamenta novi cuiusdam civi
lis cultus adumbrantur: qui ab imagine appellatur.